
 

COMUNE DI CASTEL CAMPAGNANO 
Provincia di Caserta 

UFFICIO TECNICO 

 

Prot . N. 3516 del 15/06/2023   

Registro Area Tecnica N.  70/2023 

Registro Gen. N.152/2023 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE  TECNICO 

 

 

N. 70 del 15/06/2023   

 
OGGETTO:      Impegno di spesa di € 734,44  IVA compresa per la fornitura urgente di 7 

tonnellate di conglomerato bituminoso a favore della ditta LA.BIT. srl  via GR.Uff. D.Ocone 51 

82030 Ponte (BN). Partita IVA 00265940627. CIG  

ZC73B8CCCE 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 
Premesso che 

 è stato preso atto della necessità di colmare avvallamenti e buche stradali che 

costituiscono situazione di pericolo nella strada comunale via Municipio e aree limitrofe; 

 per la presenza di buche, avvallamenti e sconnessioni sulle sedi stradali risulta necessario 

effettuare urgentemente un intervento di chiusura livellamento e ripristino  con 

conglomerato bituminoso; 

 

Dato atto che  

 questa situazione, rischia di creare pregiudizio per la circolazione stradale e pedonale e 

quindi un potenziale pericolo per l’incolumità pubblica e che pertanto l’ente responsabile 

deve celermente provvedere; 

 

Considerata la necessità urgente di effettuare la fornitura di conglomerato bituminoso a caldo al 

fine di garantire la sicurezza agli utenti della strada di cui in premessa; 

 

Preso atto che risulta indispensabile provvedere alla fornitura urgente di 6 tonnellate di 

conglomerato bituminoso; 

 
Considerato, altresì, che fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del 

D.Lgs. 50/2016 ed essendo stato sospeso fino al 31/12/2023 il comma 4 del predetto art. 37, 



 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 

inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza e dai soggetti aggregatori;  

 

Visto l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL 

n. 77/2021 che ha esteso anche agli affidamenti diretti espletati ai sensi dell’art. 1, comma 2, del 

citato 

D.L. la possibilità di essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Atteso che  

 l’importo della fornitura oggetto della presente determinazione e posto a base di 

affidamento, risulta essere pari a circa € 602,00 I.V.A. esclusa e pertanto al di sotto della 

soglia in cui risulta obbligatorio il ricorso al mercato elettronico; 

 l’impresa individuata per la fornitura di 7 tonnellate di  conglomerato bituminoso risulta 

essere la ditta LA.BIT. srl  via GR.Uff. D.Ocone 51 82030 Ponte (BN). Partita IVA 

00265940627.  

 

Visti 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 la Legge n. 241/1990; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019 (cd. Decreto Sblocca-

cantieri); 

 il D.L. n. 18/2020 conv. con modificazioni in Legge 27/2020 (cd. Decreto Cura Italia); 

 il D.L. n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. Decreto Rilancio); 

 il D.L. n. 47/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni); 

 il D.L. n. 77/2021 (c.d. Decreto semplificazioni PNRR); 

 la Legge n. 136/2010; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 il decreto sindacale con il quale è stata conferita al sottoscritto la Responsabilità del Settore 

Tecnico; 

 la deliberazione di C.C. n.17 del 7/4/2022, con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

 Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024 e i relativi allegati, tra cui il Programma biennale 

 degli acquisti dei beni e servizi; 

 la deliberazione del C.C. n. 18 del 7/4/2022 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione del 

 Comune Di Castel Campagnano per il triennio 2022 – 2024; 

 

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 

finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, così come modificato 

dall’art. 74 del D. Lgs. 118/2011; 
 

Dato atto, altresì, che avendo indicato la ragione del debito, la somma da pagare, il soggetto 
creditore, la scadenza dell’obbligazione, i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile, 
nonché il visto attestante la copertura finanziaria, resi ai sensi del T.U. degli Enti Locali, vengono 



 

espressi in calce alla presente specificando il vincolo costitutivo sullo stanziamento di bilancio 
(codice bilancio e capitolo); 
 

 

DETERMINA 
 

1. Di affidare, per i motivi indicati in premessa, la fornitura di n. 7 tonnellate di 

conglomerato bituminoso per la manutenzione ordinaria alle strade ed aree pubbliche, 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2000 

come modificato dal D.L. n. 77/2021 per l’importo di € 734,44 I.V.A. 22% inclusa; 

 

2. Di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti dei 

dodicesimi, in quanto si tratta di una fornitura urgente per la messa in sicurezza delle 

strade ed aree pubbliche, al fine di evitare possibili pericoli per l’incolumità pubblica e 

pertanto non suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 

 

3. Di impegnare ed imputare a favore della società LA.BIT. srl  via GR.Uff. D.Ocone 51 

82030 Ponte (BN). Partita IVA 00265940627, la spesa complessiva di € 734,44 IVA 22% 

inclusa, sul capitolo riportato nel parere in calce dal Responsabile dell’Ufficio 

Economico Finanziario; 

 

4. Che per la fornitura di cui in oggetto, il codice CIG è: ZC73B8CCCE ; 

 

5. di stabilire che, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le 

clausole essenziali dello stesso sono evincibili dal presente atto;  

 

6.  di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 che il Responsabile 

Unico del Procedimento è l’Arch Domenico Marra  e che  la ditta sarà liquidata  

previo   contabilità a consuntivo e  accertamento della  regolare esecuzione;  

 

7. di dare atto, altresì,  che la presente determinazione: 

• È esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria; 

• viene comunicata  alla Giunta Comunale  tramite del segretario Comunale; 

• viene  pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi; 

• viene inserita nel fascicolo delle determine; 

8.                                                                
                                                          Il    Responsabile del Settore Tecnico e RUP 
                                                                           F.to Dr Domenico Marra     
            

 
 



 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il sottoscritto Responsabile del Settore interessato, in ordine alla sopra riportata determinazione esprime, ai 

sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs n°267/2000, parere FAVOREVOLE e attesta la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa . 

 

Castel Campagnano lì 15/06/2023    

Il Responsabile del Settore Tecnico 

     dr. arch. Domenico Marra 

 

 


